Tours, 1186 November 25.

Orig. (Chirograph): Blois, Arch. dép. de Loir-et-Cher, 21 H 183 n. 4 [A]. – Ed.: Ch. MÉTAIS (Hg.), Cartulaire saintongeais de la Trinité de Vendôme, Paris-Saintes 1893 (Archives historiques de la Saintonge et de l'Aunis 22), S. 113 Nr. 69 (aus A, zu Dezember 1). – Zit.: Inventaire-sommaire des Archives départementales antérieures à 1790. Loir-et-Cher. Clergé régulier, série H, hg. von G. TROUILLARD, Bd. I, Blois 1936, S. 338.

Die zugrundeliegende Kommissorie Urbans III. ist verloren. – Die erwähnte Urkunde, mit der die Auseinandersetzung *super decimis et emolumentis ac aliis in parochia de Olonna* beigelegt wurde, stammt von 1186 Oktober 20, ed. MÉTAIS S. 111 Nr. 68. Zu früheren Streitigkeiten zwischen Vendôme und Talmont um die Kirche von Olonne (dép. Vendée) vgl. Marcel GARAUD, L'Abbaye Sainte-Croix de Talmond en Bas-Poitou, circa 1049–1250, d'après le Cartulaire. Etude d'Histoire Economique et sur le Droit du Poitou au Moyen-Age, Poitiers 1914, S. 150–154. – Die obere Hälfte der Urkunde ist auf Grund eines großen Tintenflecks nur schwer lesbar.

P. Dei gratia decanus Turonensis et G. eadem gratia archidiac(onus) Tur(onensis) et I. eiusdem ecclesie | archipresbiter omnibus, ad quos presentes littere deuenerint, in perpetuum. Uniuersitati uestre notum | facimus, quod causa, que uertebatur coram nobis a domino papa iudicibus delegatis inter uenerabiles | fratres nostros abbatem et  
 5 monachos Vindocin(enses)<sup>1</sup> ex una parte et abbatem et monachos Talemond(enses)<sup>2</sup> | ex altera parte super quibusdam decimis, preeunte Dei gratia et dilecto fratre nostro Bernardo | Nannetensi<sup>3</sup> archidiacono mediante per concordiam sopita est modusque compositionis in scriptum | redactus et sigillis utriusque monasterii cirographo interposito, cum facte cartule sunt, signate. | Ne uero futuris temporibus super hoc iterum  
 10 emergat contencio, nos tamquam iudices in causa illa, | ut dictum est, delegati compositionem illam, sicut in dictis cartulis continetur, ratam habemus | et auctoritate apostolica confirmamus statuantes, ut, quicquid illam infringere uel perturbare | presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beate Marie semper uirginis | et omnium sanctorum incurrat et a sacratissimo corpore et sanguine domini nostri Iesu  
 15 Christi | alienus fiat atque in extremo examine diuine subiaceat ultioni. Cunctis autem eam | integram illibatamque seruantibus sit pax et sine fine leticia per Dominum nostrum. Amen. | Dat. Tur(onis) anno Domini M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>.LXXX<sup>o</sup>.VI<sup>o</sup>, VII<sup>o</sup> kal. decembris.

*Tria sig. dep.*

*Am oberen Rand die obere Hälfte der nach unten gewandten durchschnittenen Buchstaben CIRO-GRAPhVM A.*

1 Vendôme, ord. s. Ben. (dép. Loir-et-Cher).

2 Talmont, ord. s. Ben. (dép. Vendée).

3 Nantes (dép. Loire-Atlantique).

## 11.

Die Äbte Gaufried von Marmoutier, Philipp von Saint-Julien (in Tours) und Hilarius von Bourgueuil entscheiden im Auftrag Coelestins III. den zwischen dem Kloster Vendôme und dem Bischof Heinrich von Orléans über das Priorat Saint-Sépulcre in Beaugency geführten Streit. (1191).

Kopie von 1628 (aus dem Original): Orléans, Arch. dép. du Loiret, Supplément H 88 (heute verloren) [B]. – Ed. Ch. MÉTAIS (Hg.), Cartulaire de l'abbaye cardinale de la Trinité de Vendôme, Bd. II, Paris 1894, S. 484 Nr. 609 (aus B). – Reg.: Regest von Gaignières s. XVII (aus dem Original): Paris, Bibl. nat., ms. lat. 5419, f. 5.

Die zugrundeliegende Kommissorie Coelestins III. ist verloren. – Das Jahr ergibt sich aus der erwähnten Urkunde des Domkapitels von Orléans (ed. MÉTAIS II S. 483 Nr. 608), die 1191 ausgestellt wurde. Die Entscheidung der päpstlichen Legaten wurde von Coelestin III. 1195 Juli 6 bestätigt, ed. RAMACKERS VI S. 273 Nr. 210; vgl. zu Saint-Sépulcre in Beaugency auch RAMACKERS VI S. 104 Nr. 48.

Der folgende Text stützt sich auf die Abschrift von Ramackers.

Gaufridus Maioris Monasterii<sup>1</sup>, Philippus sancti Juliani, Hilarius Burgulii<sup>2</sup> Dei gratia abbates omnibus in perpetuum. Laudabilis est scripture memoria, quae actus hominum perpetuat, antecessorum gesta ad notitiam deducit posterorum et preterita uelut presentia incommutabili loquitur ueritate. Eapropter apicibus litterarum com-  
 5 mendare curauimus, quod, cum in prioratu sancti Sepulchri de Balgenciaco<sup>3</sup> uenerabilis episcopus Aurelianensis dominus Henricus annum peteret procurationem et monachi eiusdem loci contra reniterentur pro uiribus allegantes se ad procurationis debitum non teneri, tandem domnus papa Celestinus, ad cuius audientiam super hoc a monachis Vindocinensibus<sup>4</sup> est appellatum, eam causam nobis delegauit cognoscendam plenius et  
 10 remota appellatione compositione uel iudicio determinandam. Cum igitur secundum formam apostolici mandati, quod causam<sup>a</sup> desiderabat agere, cum predictus episcopus cum abbate et monachis post longam disceptationem de pace tractauit, quae mediantibus discretis et prudentibus uiris hoc modo peruenit, quod abbas Vindocinensis consilio capituli sui domino Aurelianensi triginta quattuor marcas argenti ad amplian-  
 15 dos ipsius episcopi redditus dedit et idem episcopus de uoluntate et assensu capituli sui prefatum prioratum Balgenciaco a petita procuratione in perpetuum absoluit, sicut protestantur publica acta episcopi et capituli Aurelianensis, quae super hoc solemniter processerunt, nos igitur super hoc negotio iudices delegati, quod nostra interest, facientes predictam compositionem approbamus et auctoritate apostolica, quae nobis  
 20 commissa erat in hac causa, confirmamus ualituram in perpetuum et litteris nostris sigillatis communiuimus.

a causa B.

1 Marmoutier, ord. s. Ben. (dép. Indre-et-Loire).

2 Bourgueuil, ord. s. Ben. (dép. Indre-et-Loire).

3 Beaugency, ord. s. Ben. (dép. Loiret).

4 Vendôme, ord. s. Ben. (dép. Loir-et-Cher).

## 12.

Bischof H(einrich), Archidiakon C. und Succentor F. von Orléans legen einen Streit bei, der zwischen dem Erzpriester Stephan von La Ferté-Avrain und achtzehn Priestern entstanden

war, in dessen Verlauf es bereits zu Verhandlungen vor den vom Papste als Richter bestellten Äbten von Saint-Benoît-sur-Loire und Saint-Mesmin-de-Micy gekommen war.

Orléans, 1195.

Orig.: Orléans, Arch. dép. du Loiret, G 353<sup>2</sup> (heute verloren) [A].

Das Mandat an die Äbte von Saint-Benoît-sur-Loire und Saint-Mesmin-de-Micy, das hier erwähnt wird, ist verloren. – Zum Ortsnamen La Ferté-Avrain vgl. Auguste LONGNON, *Les noms de lieu de la France. Leur origine, leur signification, leurs transformations. Résumé des conférences...*, hg. von Paul MARICHAL und Léon MIROT, Paris 1968, S. 470 Nr. 2235.

Der folgende Text stützt sich auf die Abschrift von Ramackers.

H. Dei gratia episcopus, C. archid(iaconus) et F. succentor Aurelian(ensis) omnibus in  
perpetuum. In littigiis, que ad iuditiariam cognitionem deueniunt et postmodum  
transacione uel iudicio deciduntur, ne lites sopite reciduum malignitate cuiuspiam |  
paciantur, decet, quod super eis statuitur, scripto mandari et ad posteritatis noticiam  
5 nasciture sigillatis apicibus destinari. | Eapropter ad uniuersitatis<sup>a</sup> uestre noticiam  
uolumus peruenire, quod, cum dilecti in Christo decem et octo presbiteri in archipres-  
biteratu Feritatis | Ebrani<sup>1</sup> manentes apostolicis auribus intimassent ecclesias suas a  
Stephano tunc locorum archipresbitero iniustis et insolitis | mestiuarum exaccionibus  
pregrauari, placuit domino pape uen(erabilibus) uiris sancti Benedicti Floriac(ensis)<sup>2</sup> et  
10 sancti Maximini Miciacen(sis)<sup>b,3</sup> abbatibus | per sua scripta mandare, ut tam archipres-  
bitero quam sacerdotibus conuocatis parcium intencionem subtili inuestigacione discu-  
terent | et questionem ciuili discussione deciderent. Cum igitur ambe propter hoc partes  
in auditorio iudicum sepius consedisent et lis suo | marte percurrens longa foret  
morosius expectatione protracta testesque utrimque producti et depositiones conscripte  
15 et, sicut iuris | et moris est, publicate, iudicibus ipsis ad diffinitiuam uolentibus  
properare sententiam pacis filii, sicut magnopere ecclesiasticis | uiris incumbit, de  
reformanda pace tractarunt. Quod partes gratanter amplexu, pro bono pacis in nos  
compromiserunt nostrum|que arbitrium subeuntes, illud, sicut cauetur in iure, legitima  
pene interpositione uallarunt. Pena ergo sollempni stipulatio|ne subnixa de proferendo  
20 arbitrio cum uiris prudentibus sollicita sedulitate tractantes et mestiuarum exaccionem  
nec consuetudi|ne<sup>c</sup> generali firmatam nec iuri canonico uel ciuili aliquatenus consonam  
intuentes presbiteros illos et decem et octo illorum ecclesias | ab exaccione uel  
prestacione mestie cuiuslibet prolato arbitrio in perpetuum duximus absoluendas. Pro  
bono tamen pacis ab ip|sis decem et octo presbiteris uiginti et quinque lib(ras), simili  
25 modo ab ipso archipresbitero eiusdem monete lib(ras) decem accepimus, de | quibus  
redditus emi mandauimus usibus archipresbiteri, qui<sup>d</sup> pro tempore fuerit, in perpetuum  
applicandos, quibus archipresbiter ipse contentus nullam | deinceps mestiuam, sed nec  
aliquid pro mestiuam a decem et octo sacerdotibus uel eorum successoribus poterit  
postulare. Quod ut fir|miter obseruetur<sup>e</sup> et nulla unquam possit in posterum occasione  
30 conuelli, litterarum et sigillorum presentium patrociniis<sup>f</sup> in perpetuum confirmamus.  
Actum Aurel(ianis) anno uerbi incarnati M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>.XC<sup>o</sup>.V<sup>o</sup>.